
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 29 del 06-04-2022 
 

 

O G G E T T O :  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO 2021 ED APPROVAZIONE DELLA NOTA ILLUSTRATIVA DELLA 

GIUNTA 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventidue, il giorno  sei del mese di aprile alle ore 10:00 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Caty Lazzaroni che redige il 

verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Presente 

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



 

 

Il Sindaco e la Segretaria comunale, dott.ssa Caty Lazzaroni, fisicamente presenti nell’aula, 

prendono atto che la riunione si svolge a distanza in videoconferenza con l’Assessore Brocchetti 

Alessandro e la Vice Sindaco Guarneri Claudia, in conformità alle disposizioni della delibera di 

Giunta Comunale n. 11 del 19.3.2020 ; 

 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 9 del 29.3.2021, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 

quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare; 

▪ gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente 

i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

▪ l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 

termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 

alla consistenza iniziale; 

▪ il D.M. 11.11.2019 “Modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2019 degli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento 

all'esercizio 2019; 

▪ l’art. 157 del decreto n. 124 del 26.10.2019, come riformulato dalla legge di conversione del 

decreto fiscale collegato alla manovra di bilancio 2020 (legge n. 157 del 19/12/2019, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 24/12/2019) che è intervenuto sull’art. 232 del 

TUEL dando la facoltà ai piccoli Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti di adottare una 

contabilità economico patrimoniale semplificata con il solo obbligo di redigere annualmente 

la situazione economico patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente; 



 

 

Rilevato che questo Ente si avvale della procedura semplificata per la redazione della situazione 

economico patrimoniale al 31 dicembre e della facoltà di non redigere il bilancio consolidato per 

l’esercizio 2021 ed esercizi futuri, come risulta dalla delibera della Giunta comunale n. 18 del 

14.3.2022; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011, con le modifiche introdotte 

dal D.M. 11.11.2019 e s.m.i.;; 

Vista la deliberazione della giunta n. 24 del 31.3.2022 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni 

precedenti, con una variazione di riallineamento di cassa; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;  

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere, alla data odierna, concordano con le 

scritture contabili dell’Ente; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 40  del 21.12.2016.; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 

Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le risultanze finali come da 

allegato prospetto: 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    990.103,42 

RISCOSSIONI (+) 498.709,20 2.231.198,82 2.729.908,02 

PAGAMENTI (-) 564.623,26 2.191.094,08 2.755.717,34 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   964.294,10 



 

 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   964.294,10 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 157.429,78 502.714,71 660.144,49 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 215.334,30 517.441,72 732.776,02 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   17.708,42 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   137.857,35 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=)   736.096,80 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 113.184,83 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 1.912,00 

Fondo contenzioso 4.650,00 

Altri accantonamenti 16.443,50 

Totale parte accantonata (B) 136.190,33 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 115.055,58 
Vincoli derivanti da trasferimenti 105,76 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 115.161,34 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 21.526,82 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 463.218,31 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   
 

 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze come da allegato 10) di Arconet; 

3)  Di approvare le risultanze della situazione patrimoniale  al 31 dicembre 2021, adottandola in modalità 

semplificata, così come risulta dagli elaborati allegati alla presente delibera; 

4)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

5)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

6) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene 

esaminato il rendiconto entro il termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento 

di contabilità, con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti; 

7) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione 

da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30 aprile 2022, corredati della relazione del collegio 

dei revisori dei conti; 

8) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 



 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 29  DEL 06-04-2022 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2021 

ED APPROVAZIONE DELLA NOTA ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 06-04-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

Pralboino, 06-04-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  07-04-2022 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 07-04-2022 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 07-04-

2022 al 22-04-2022 ed è divenuta esecutiva il giorno 02-05-2022,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 


